Resp. III. Pactum retrovendendi in favorem venditoris appositum, hunc potissimum producit effectum, quòd obliget emptorem ad revendum venditori rem ab eodem prius venditam, ita quidem, ut huic obligationi suæ non satisfaciatur, solvendo interesse. Fachin. lib. 2. c. 8. Haunoldus loc. cit. n. 198. Pinel. in l. 2. C. de Rescind. vend. p. 2. cap. 3. n. 22. Palao, & Communis aliorum, contra Cornesum, Cagnol. & alios, quos refert, & refutat Pinel. loc. cit. ubi ait, eos improvide lapsos esse. Probatur ex l. 2. C. de pact. inter empt. ubi expressè habetur, quòd si hæres emptoris non pareat (hoc est, retrovendere nolit) competat venditori actio ex vendito contra illum. Non autem competeret, si liberum esset emptori rem revendere, vel interesse solvere. Huc faciunt etiam l. 68. ff. de Rei vind. & l. 25. §. 1. ff. de contrah. Empt.

Confirmatur. Pactum retrovendendi in favorem creditoris ideo plerumque fit, & conceditur à Jure, ut necessitate preffi res suas vendentes, habeant opportunum remedium eadem cum tempore denuo recuperandi. Quibus propter eam etiam conceditur actio; cit. l. 2. C. de Pactis inter empt. atqui non esset consultum miseris venditoribus, si emptor solvendo interesse à revendendi obligatione immuam se facere possent.

Obijciunt Adversarii. Obligatus ad factum aliquid, satisfacit obligationi suæ, vel exequendo factum, vel solvendo interesse, l. Stipulationem. 72. §. Celsus. ff. de V. O. sed ex pacto retrovendendi confurgit obligatio ad factum; revendere enim est factum, arg.

arg. l. 4. ff. de Usur. ergo. Respondetur primò, incertum esse, an obligatus ad factum satisfaciatur præstando interesse, ut post Glossam fin. in l. Si quis ab alio. ff. de Re judic. solidè ostendit Molina Disp. 562. num. 4. Respondetur secundò, distinguendo: obligatus ad factum satisfaciatur præstando interesse, quando obligatio non præcisè, & determinatè ad factum se extendit, transmittitur; si se ita extendat, negatur, arg. l. 34. ff. de Reg. Jur. junctâ l. 6. C. de Rescind. vendit.

276 Resp. III. Pactum retrovendendi non impedit, quin emptor rei emptæ verus evadat dominus, fructusque omnes, tempore, quo possidet, faciat suos, ita quidem, ut eosdem restituere non amplius teneatur, etsi postea juxta exigentiam pacti, rem iterum revendat venditori. Est certa & unanimis DD. Et quidem, quòd fiat dominus, inde patet; quia emptor solvit pretium, & venditor tradit mercem, quo facto dominium transferri, constat ex §. 41. Instit. de Rerum divis. & l. 22. 4. C. de Pactis. De fructibus constat, tum ex l. Cum te fundum. 6. C. de Pact. inter empt. ubi non nisi illi fructus venditori attribuantur, quos emptor in mora retrovendendi exillens colligit: tum quia secundum naturam est, commoda cuiuscumque rei cum sequi, quem sequuntur incommoda, l. Secundum. 10. de R. I. Accedit quòd quævis res domino suo fructificet.